
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

599 17/10/2023 7 0

Oggetto: 

PSR CAMPANIA 2014/2020. MISURA NON CONNESSA ALLE SUPERFICI E/O AGLI 
ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 16.1.2 - "Sostegno ai GO del PEI per l'attuazione 
di progetti di diffusione delle innovazioni nell'ambito del rafforzamento dell'AKIS campano", 
BANDO APPROVATO CON DRD 329 del 29/08//022. GRADUATORIA REGIONALE DI 
MERITO DEFINITIVA. Nuovo Aggiornamento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che:
a) con  Decisione  n.  C  (2015)  8315  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il

Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Campania  per  il  periodo2014/2020  (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3;

b)  con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c)  da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica
del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;

d)  con DGR n. 522 del 23/11/2021, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -ver10.1;

e)   con DGR n. 28 del  26/01/2016 è stato approvato,  in  via definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56 dello Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale,
tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f)  con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

g)  con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

h)   con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

i)   con DRD n. 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di tutte le tipologie d’intervento del
PSR Campania 2014-2020,  modificati  successivamente con DRD n. 1 del  26/05/2017, DRD n. 213 del
09/07/2018, DRD n. 167/2019 e DRD n. 326/2021;

l)     con DDR n. 427 del 08/11/2022  è stato nominato il  Funzionario Istruttore della Ricevibilità delle Istanze
pervenute ed istituita e nominata la Commissione di Valutazione delle Istanze.

CONSIDERATO che:
a) con DRD n. 329 del 29/08/2022, è stato: 

a.1)  approvato e pubblicato il Bando della Sottomisura 16.1.2 con relativi allegati;
a.2)  approvate le Disposizioni Specifiche della Tipologia di Intervento 16.1.2 (versione 1.0);    
a.3)  fissata la dotazione finanziaria complessiva del bando in € 4.850.318,82, così ripartita:

i. Focus Area 2A € 1.940.127,53;
ii. Focus Area 3A € 2.910.191,29;

a.4)  approvati i criteri di selezione relativi alla specifica tipologia di intervento 16.1.2; 
a.5) previsto  per la  presente tipologia di  intervento, in deroga a quanto previsto  dalle Disposizioni Generali

DRD 239/2022 e dal Manuale delle procedure DRD 47/2017, le seguenti FASI:

 FASE 1 presentazione di una Proposta Progettuale secondo quanto indicato nel bando, successiva
adozione di una Graduatoria Regionale di Merito provvisoria e, all’esito dei riesami, di una Graduatoria
Regionale di Merito definitiva;

 FASE 2 rilascio sul SIAN alla UOD 50.07.20 della Domanda di Sostegno entro il termine di 60 giorni
dalla comunicazione a mezzo PEC, che l’ufficio competente effettuerà nei confronti dei GO utilmente
collocati nella Graduatoria Regionale di merito Definitiva di cui alla Fase 1; 

b)    con DDR n.69 del 20.02.2023 sono state approvate le Disposizioni Attuative Specifiche per la T.I. 16.1.2 -
versione 2.0, quale aggiornamento della versione 1.0 di cui all’allegato I al DDR 329/2022; dette Disposizioni
Attuative Specifiche sono state poi rettificate con DDR n.395 del 11.07.2023 per quanto riguarda l’art 14;  

TENUTO CONTO che:
a)   con DDR n. 114 del 13/02/2023, è stata pubblicata la Graduatoria Regionale di Merito Definitiva del Bando

Sottomisura 16.1.2 -  “Sostegno ai GO del PEI per l’attuazione di progetti  di diffusione delle innovazioni
nell’ambito  del  rafforzamento  dell’AKIS  campano”,  adottato  con  DRD dell’AdG n°  329  del  28/08/2022,
relativa alle domande di sostegno pervenute a valere delle Focus Area 2A e 3A;



b)   con DGR n. 138 del 21.03.2023 è avvenuta la presa d'atto dell'approvazione della modifica del Programma
di sviluppo rurale della Campania 2014/2022 FEASR - ver. 11.1 da parte della Commissione europea. In
particolare, con la suindicata DGR 138/2023 è stata incrementata la dotazione finanziaria complessiva del
Bando T.I. 16.1.2 ad € 7.850.318,82, così ripartita: 
- Focus Area 2A € 3.140.127,53;
- Focus Area 3A € 4.710.191,29;

c)   con  DDR  n.  227  del  15/05/2023,  è  stata  pubblicata  la  Graduatoria  Regionale  di  Merito  Definitiva.
Aggiornamento, del Bando Sottomisura 16.1.2 -  “Sostegno ai GO del PEI per l’attuazione di  progetti  di
diffusione delle innovazioni nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano”,  adottato con DRD AdG n°
329 del 28/08/2022, relativa alle domande di sostegno pervenute a valere delle Focus Area 2A e FA 3A;

RILEVATO che 
a) con nota della AdG prot n. PG/2023/0450152 del 22.09.2023 inviata al Comitato di  Sorveglianza è stata

attivata la procedura scritta per una ulteriore modifica del PSR Campania 2014/2020;
b) la modifica proposta interessa anche la dotazione finanziaria della Misura 16.1 Tipologia di Intervento 16.1.2

che  viene  incrementata.  In  particolare,  la  proposta  di  modifica  prevede  l’incremento  della  FA  3A  di
€2.445.038,15, trasferendo €1.004.406,79 dalla FA 2A ed attingendo ad altre fonti per €1.315.971,46, per cui
la  dotazione  finanziaria  complessiva  del  Bando  T.I.  16.1.2  viene  incrementata  ad  €9.166.290,28,  così
ripartiti :    

i. Focus Area 2A € 2.135.720,74;

ii. Focus Area 3A € 7.030.569,54;

PRESO ATTO altresì che, l’approvazione della modifica e l’incremento della FA 3A ad €7.030.569,54 comporta il
finanziamento delle ulteriori seguenti proposte progettuali: 

ID Progetto Soggetto Capofila Acronimo Progetto Focus Area

40 AZIENDA AGRICOLA GIACCIO GIUSEPPE TECNOMELA (FA 3A)

21 I Sapori della Terra s.r.l. INALARE (FA 3A) 

9 I Piccoli Campi srl SOSTEVIN (FA 3A) 

4 AZIENDA AGRICOLA MATTEO CONTE MELOSANO (FA 3A) 

11 Azienda Agricola Granata Gennaro QUALY (FA 3A) 

27 ASSOCIAZIONE OLIVICOLTORI SANNITI EVOOLIO (FA 3A) 

16 Az. Agricola Grasso Nicola Mario VI.VI.CA (FA 3A) 

18 Fattorie Fratelli Mogavero CIRCULAROLIVE (FA 3A) 

35 EGIZIACA SOCIETA’ AGRICOLA SRL DIPOCA (FA 3A) 

     

CONSIDERATO che la chiusura di tutte le attività finanziate dal Bando della Sottomisura 16.1.2 deve avvenire
perentoriamente entro la data del 31.12.2025 e, pertanto si rende necessario accelerare l’avvio delle attività di cui
ai progetti divenuti finanziabili a seguito della su esposta  modifica alla dotazione finanziaria della Misura 16.1.
Tipologia di Intervento 16.1.2.;  

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di accelerare l’avvio della  FASE 2 per le proposte progettuali  innanzi
elencate,  nelle more della approvazione da parte della Commissione Europea della proposta di modifica
finanziaria del  PSR Campania 2014/2022 FEASR di  cui  alla procedura scritta  prot n. PG/2023/0450152 del
22.09.2023, approvare un nuovo aggiornamento della Graduatoria Regionale di Merito Definitiva del Bando della
sottomisura  16.1.2  -  “Sostegno  ai  G.O.  del  PEI  per  l’attuazione  di  progetti  di  diffusione  delle  innovazioni
nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano”, approvata con DRD n.227 del 15/05/2023, che di seguito si
espone: 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/pdf/DGR_138-21-03-23.pdf


a) integrare l’Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A (Allegato B1),
che sostituisce quello approvato con DDR n. 227 del 15/05/2023;

b) sopprimere  l’Elenco  definitivo  delle  proposte  progettuali idonee,  ma  non  finanziabili  per  insufficiente
dotazione finanziaria – Focus Area 3A (Allegato B2);

DATO ATTO che il beneficio è subordinato all’approvazione da parte della Commissione Europea della modifica
finanziaria  del  PSR Campania 2014/2022 FEASR di  cui  alla procedura scritta  prot.  n.  PG/2023/0450152 del
22.09.2023;

alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dalla  U.O.D  “Valorizzazione  Tutela  e  Tracciabilità  del  prodotto  agricolo”  –
50.07.20 e dell’espressa dichiarazione di regolarità espressa dal Dirigente

D E C R E T A
con riferimento al bando di attuazione della tipologia d’intervento 16.1.2 di cui al DRD n. 329 del 29/08/2022, nelle
more della approvazione da parte della Commissione Europea della proposta di modifica finanziaria del PSR
2014/2022 FEASR, attivata con procedura scritta  di  cui  alla nota della  A.d.G.  prot.  n.  PG/2023/0450152 del
22.09.2023, per le motivazioni di cui in narrativa, qui intese riportate e trascritte, di:

1. approvare l’aggiornamento della Graduatoria Regionale di Merito Definitiva del Bando Sottomisura 16.1.2 -
“Sostegno  ai  GO  del  PEI  per  l’attuazione  di  progetti  di  diffusione  delle  innovazioni  nell’ambito  del
rafforzamento dell’AKIS campano”, adottata con DRD n.227 del 15/05/2023, e, per l’effetto: 
a) integrare l’Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A (Allegato B1),

che sostituisce quello approvato in allegato al DDR n. 227 del 15/05/2023;
b) sopprimere  l’Elenco  definitivo  delle  proposte  progettuali idonee,  ma  non  finanziabili  per  insufficiente

dotazione finanziaria – Focus Area 3A (Allegato B2) approvato in allegato al DDR n. 227 del 15/05/2023;
2. precisare  che  la  concessione  dei  benefici  è  subordinata  all’approvazione  da  parte  della  Commissione

Europea della  modifica finanziaria  del  PSR Campania 2014/2022,  a valere sul  fondo FEASR, di  cui  alla
procedura scritta  prot.  n.  PG/2023/0450152 del  22.09.2023,  in  mancanza della quale non sussiste alcun
obbligo o impegno giuridicamente vincolante in capo alla Regione Campania;  

3. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;

4. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
6.1. all’Assessore all’Agricoltura;
6.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
6.3. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00;
6.4. allo STAFF 5 0 . 0 7 . 9 3  anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
6.5. al BURC per la pubblicazione;
6.6. all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

                                                                        P A S S A R I 

   



  
ALLEGATO B 1 

 
Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 

innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  
 

Elenco Definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A 
 

 
ID_Progetto Acronimo Capofila Punteggi

o 

Importo 
Approvato 

€ 
1 32 S.OIL TERRE DI MOLINARA SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA 
100 216.308,10 

2 10 CONNECT Terra Orti società cooperativa 96 296.207,60 

3 19 BOTANICALS AEROPONICA F.LLI PERROTTA SOCIETA’ 
AGRICOLA S.R.L. 

92 279.576,31 

4 12 DSSCAST De Maio S.R.L. 87 290.002,00 

5 17 VALORE Azienda agricola Compostella società 
agricola a R.L., 

81 300.000,00 

6 23 BFF Az. Agr. Marco Maietta "Noccioro" 81 236.140,00 

7 31 IAGAV Soc. Agr. Rocca Normanna di Francesco 
Maria Acampora 

81 227.620,35 

8 8 KASTRACK Azienda Agricola Franco Di Pippo 81 269.228,63 

9 30 VALFIT Migani Gaetano 80 298.868,80 

10 20 ISOLA IMPRESA INDIVIDUALE BARBATI 
VERONICA 

79 269.952,25 

11 3 FORAC Soc. Coop. Falode 79 205.357,50 

12 13 RUCOLA 100% Azienda Agricola Busillo Vito 78 250.837,25 

13 22 SALUS F.LLI LAEZZA SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA 

77 269.216,50 

14 
38 APINNOVA 

Consorzio Nazionale Produttori Apistici 
soc.coop.agr.(Co.Na.Pro.A.soc. coop. agr.) 

74 298.000,00 

15 29 SIDITAC Società agricola semplice Stagioni 
Picentine 

72 285.995,87 

16 15 PARAFEED IMPRESA INDIVIDUALE MOSCILLO 
GIUSEPPE 

71 292.336,23 

17 33 
 AVENA FOR 
NEW FOOD 

AZIENDA AGRICOLA DE FEO ROCCO 69 299.884,00 

18 40 TECNOMELA AZIENDA AGRICOLA GIACCIO GIUSEPPE 66 215.745,13 

19 21 INALARE I Sapori della Terra s.r.l. 65 251.621,56 

20 9 SOSTEVIN I Piccoli Campi srl  63 289.912,17 

21 4 MELOSANO AZIENDA AGRICOLA MATTEO CONTE 62 300.000,00 

22 11 QUALY Azienda Agricola Granata Gennaro 59 278.716,20 

23 27 EVOOLIO ASSOCIAZIONE OLIVICOLTORI SANNITI 58 299.569,56  

24 16 VI.VI.CA Az. Agricola Grasso Nicola Mario 57 297.370,96  

25 18  CIRCULAROLIVE Fattorie Fratelli Mogavero 55 213.942,57 

26 35  DIPOCA EGIZIACA SOCIETA’ AGRICOLA SRL 55 298.160,00  

 


	DD 599_17.10.2023_PSR CAMPANIA 2014-2020. T.I. 16.1.2- BANDO APPROVATO CON DRD 329 del 29.08.2022. GRADUATORIA REGIONALE DI MERITO DEFINITIVA. Nuovo Aggiornamento
	DD 599_17.10.2023_Allegato_Graduatoria aggiornata

